O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º Na fixação do valor das anuidades devidas ao Conselho Federal e aos Conselhos 
Regionais de Odontologia serão observados os seguintes limites:  

I - R$ 500,00 (quinhentos reais), para pessoas físicas;  

II - R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para pessoas jurídicas. 

Art. 2º Os valores fixados no art. 1º poderão ser corrigidos anualmente pelo Índice 
Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, calculado pela Fundação Instituto de 
Geografia e Estatística - IBGE.  

Art. 3º O Conselho Federal de Odontologia, anualmente, elaborará resolução aplicando,